ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO). Nº 585
RIACHINHO • VARZEAALEGRE CE
CEP ., -'40~00

GABINETE OI (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMAR TINS1987@HOTMAtl.COM
(&8) 9 9625-d7~5

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 084/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS

Várzea Alegre - CE, 19 de Fevereiro de 2024

Ref: Solicita Moção de Aplausos aos empresários Laécio Frutuozo e Valdete
Ferreira, da Vidraçaria Maria Frutuoso e Marmoraria São Raimundo.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Aplausos aos empresários Laécio Frutuozo

e Valdete Ferreira, da Vidraçaria Maria Frutuoso e Mannoraria São

Raimundo.

O casal de empreendedores Laécio Frutuozo e Valdete Ferreira iniciaram, em

1998, o empreendimento da Vidraçaria Maria Frutuoso, tendo enxergado em

Várzea Alegre uma lacuna no mercado, e uma oportunidade de investimento,

podendo contribuir também gerando emprego e renda.

Ter um negócio próprio sempre foi um sonho do casal, que busca sempre bem

atender aos clientes, além de oferecer um serviço de qualidade, prezando pelo

esmero na entrega do produto final aos consumidores. Pelo sucesso da

vidraçaria e vendo também uma abertura do mercado de peças em mármore,

em 2011 foi inaugurada a Marmoraria São Raimundo, que com muita qualidade

conseguiu consolidar-se rapidamente no município.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACH'NHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE O 1 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
r,11CHAELMART INS1987@HOT MAILCOM

CEP: 63540-000 i88) 9 9625-8i25

'
Atendendo ao mercado de vidros, aluminio, mármore e granito, hoje as

empresas fornecem não apenas para Várzea Alegre, mas para toda a região. E

isso foi conquistado graças a uma constante atualização nos processos de

design e produção, acompanhando as tendências do mercado.

Segundo o casal: "cada cliente nosso é único, e realizar os sonhos deles é uma

conquista nossa também".

Outro ponto importante é que a empresa não se volta apenas para os clientes,

mas também para cada colaborador, todos trabalhando registrados e com as

devidas garantias legais, mesmo diante de crises e da ausência de apoio do

poder público.

Assim, pela sua importante contribuição em nosso município, gerando emprego,

renda e dando dignidade aos colaboradores, peço que esta Casa envie Moção

de Aplausos ao casal Laécio Frutuozo e Valdete Ferreira, pelos

empreendimentos da Vidraçaria Maria Frutuoso e Marmoraria São Raimundo .

..
Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE